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NĖŠČIŲ IR NESENIAI GIMDŽIUSIŲ MOTERŲ POŽIŪRIS 
Į DIRBTINIO INTELEKTO NAUDOJIMĄ NĖŠTUMO IR 
GIMDYMO PRIEŽIŪROJE

Autorė. Laura KAŽDAILYTĖ, III kursas.

Vadovė. Dr. Jelena VOLOCHOVIČ, VU MF Klinikinės medicinos instituto Akušerijos 
ir ginekologijos klinika, VUL SK Akušerijos ir ginekologijos centras.

Tikslas. Įvertinti nėščių ir neseniai gimdžiusių moterų požiūrį į dirbtinio intelekto 
(DI) naudojimą nėštumo ir gimdymo priežiūroje bei nustatyti veiksnius, susijusius su 
palankesniu požiūriu.

Metodai. 2025 m. gruodžio–2026 m. vasario mėn. atlikta anoniminė anketinė 
apklausa, kurioje dalyvavo 253 nėščios ir per pastaruosius 3 metus gimdžiusios mo-
terys. Tyrimas vykdytas Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikose ir internetu. 
Naudota 31 klausimo anketa, vertinanti sociodemografinius rodiklius, DI žinias, 
naudojimą ir požiūrį. Požiūriui į DI įvertinti sudarytas 14 teiginių indeksas (Cronbach 
α=0,927). Duomenys analizuoti „IBM SPSS Statistics“, taikant aprašomąją statistiką, 
ANOVA, Spearmano koreliaciją ir hierarchinę regresiją.

Rezultatai. Dauguma respondenčių buvo 25–35  m. amžiaus (63,2%), 47,4% 
nėščios, 52,6% pagimdžiusios, 68,4% turėjo aukštąjį išsilavinimą. Požiūris į DI taikymą 
nėštumo ir gimdymo priežiūroje buvo vidutiniškai palankus (M=3,35; SD=0,68). Pagrin-
dinių žinių apie DI turėjo 68% respondenčių, o 79,4% juo naudojosi sveikatos klausimais. 
Nors 80,7% respondenčių pasitikėtų gydytojo patvirtintomis DI rekomendacijomis, tik 
10,7% pasikliautų DI sprendimais tiek pat, kiek gydytojo. Didžioji dalis moterų (91,3%) 
pabrėžė galutinio gydytojo sprendimo svarbą, o 73,9% nerimavo dėl galimų DI klaidų.

Aukštąjį išsilavinimą turinčios moterys DI akušerinėje priežiūroje vertino pa-
lankiau nei turinčios vidurinį (p=0,002), o pagal kitus sociodemografinius veiksnius 
reikšmingų skirtumų nenustatyta. Hierarchinė regresinė analizė atskleidė, kad reikš-
mingiausi palankaus bendro požiūrio į DI prediktoriai (R²=0,513, p<0,001) buvo pasi-
tikėjimas gydytojo patvirtintomis DI rekomendacijomis, pasitikėjimas DI sprendimais 
bei DI naudojimo patirtis, o didesnis nerimas dėl klaidų lėmė mažiau palankų požiūrį.

Išvados. Požiūris į DI nėštumo ir gimdymo priežiūroje yra vidutiniškai palankus. 
Didesnį palankumą lemia turima DI naudojimo patirtis bei gydytojo priežiūra, o neri-
mas dėl klaidų jį mažina.

Raktažodžiai. Dirbtinis intelektas; nėštumas; gimdymas; požiūris.
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